
N. 70 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/06/2020 

Oggetto:  ADEGUAMENTO  DEI  RESIDUI  PRESUNTI  AL  31  DICEMBRE  2019  CONTENUTI  NEL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022  E  CONSEGUENTE  VARIAZIONE  DI  CASSA,  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019. 

L’anno  2020 addì  05 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADEGUAMENTO DEI  RESIDUI  PRESUNTI  AL  31  DICEMBRE 2019 CONTENUTI  NEL BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2020/2022  E  CONSEGUENTE  VARIAZIONE  DI  CASSA,  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ADEGUAMENTO  DEI  RESIDUI  PRESUNTI  AL  31  DICEMBRE  2019 
CONTENUTI  NEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022  E  CONSEGUENTE 
VARIAZIONE  DI  CASSA,  A  SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE  DEFINITIVA  DEL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 19.11.2019 di approvazione dello schema 

del Bilancio di Previsione 2020/2022;
• il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  approvato  definitivamente  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 59 del 20.12.2019; 
• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 6 del 10/01/2020; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 21/2/2020, che approva il  riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 228, comma 3, del Tuel;
• la deliberazione della Consiglio Comunale n. 1 del 29/5/2020 di approvazione dello schema 

del Rendiconto di Gestione 2019 e della Relazione Illustrativa dell’organo esecutivo;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il punto 11.1 che recita:

“… il primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è redatto per competenza e cassa, e  
indica l’importo dei residui presunti alla data del 1° gennaio. Pertanto, con il bilancio di previsione  
non è richiesto l’invio dell’elenco dei residui. Nel corso dell’anno, anche all’avvio dell’esercizio, gli  
enti  trasmettono  la  delibera  riguardante  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  e  l’allegato  
riguardante le variazioni di bilancio per il tesoriere; 

e il punto 8.9 che recita:

“In caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, all’inizio  dell’anno l’ente trasmette al  
tesoriere l’elenco  dei  residui  presunti  al  1°  gennaio  dell’esercizio  cui  si  riferisce la  gestione o  
l’esercizio  provvisorio  e  l’importo  degli  stanziamenti  di  competenza  dell’esercizio  dell’ultimo  
bilancio  di  previsione  approvato  cui  si  riferisce  l’esercizio  o  la  gestione  provvisoria,  con  
l’indicazione  della  quota di  stanziamento  riguardante spese già  impegnate  e quella  relativa  al  
fondo pluriennale vincolato. Gli importi della voce “già impegnato” possono essere aggiornati con  
delibera di Giunta, sulla base di dati di preconsuntivo dell’anno precedente.”

Considerato che nel  Bilancio  di  Previsione 2020/2022 sono indicati,  quale dato obbligatorio,  i 
residui presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il bilancio si riferisce, al fine di 
fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente;

Considerato  inoltre che  l’importo  dei  residui  iscritti  in  bilancio  non  presenta  contenuto 
decisionale, in quanto non è il risultato di una decisione del Consiglio, ma l’effetto delle precedenti 
decisioni e della gestione degli esercizi precedenti;

Dato atto che le  indicazioni  di  bilancio  riguardanti  i  residui  di  cui  sopra  non sono oggetto  di 
specifica approvazione da parte del Consiglio;

Visto il punto 1.a) del resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22 febbraio 2017, 
nel quale viene chiarito che, in assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità, l’importo dei 
residui presunti può essere variato dalla Giunta, che è anche l’organo competente ad effettuare le 
variazioni di cassa ovvero, nel caso di variazioni dei residui che non comportino adeguamenti di 
cassa, la variazione può essere effettuata attraverso determinazione dirigenziale;

Rilevato che nel vigente regolamento di contabilità tale aspetto non è disciplinato;

Dato atto che nel  predetto resoconto della  riunione della  Commissione Arconet  veniva  inoltre 

copia informatica per consultazione



precisato che le variazioni dei residui non si configurano come una variazione di bilancio;

Considerato che  si  rende  necessario  aggiornare,  a  seguito  dell’approvazione  definitiva  del 
Rendiconto  di  gestione  2019,  i  residui  presunti  al  31  dicembre  2019  previsti  nel  bilancio  di 
previsione  2020/2022,  anche  al  fine  di  tenere  conto  in  particolare  degli  impegni  di  spesa  nel 
frattempo  assunti  in  c/competenza  dell’esercizio  2019  dopo  la  predisposizione  del  suddetto 
preventivo;

Rilevato inoltre che dopo la predisposizione del bilancio di previsione 2020/2022, la consistenza 
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 è variata a seguito di incassi/pagamenti di fine 2019 
o per minori entrate/economie di spesa;

Dato  atto  che  gli  stanziamenti  di  cassa  costituiscono  limite  alle  riscossioni  derivanti  dalle 
accensioni di prestiti e ai pagamenti delle spese, mentre non costituiscono limite ai rimborsi delle 
anticipazioni di tesoreria ex art. 222 del TUEL e ai pagamenti delle partite di giro e dei servizi per 
conto terzi;

Considerato che il limite massimo delle dotazioni di cassa è dato dalla somma degli stanziamenti 
in  c/competenza  e  in  c/residui,  senza  computare,  per  le  spese,  l’eventuale  fondo  pluriennale 
vincolato (FPV); 

Precisato che  la  variazione  dei  residui  presunti  al  31  dicembre  2019,  previsti  nel  bilancio  di 
previsione 2020/2022, richiede altresì una variazione di cassa sull’esercizio 2020;

Visto il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita: “Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio  
finanziario  complessivo  per  la  competenza,  comprensivo  dell'utilizzo  dell'avanzo  di  
amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa  
finale non negativo.”

Visto il comma 9-bis dell’art. 175 del TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio di previsione sono  
trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della  
variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere:

• le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento;
• le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell'esercizio finanziario.”

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 8/1 denominato “Allegato delibera di 
variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere”;

Preso atto che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “C”, viene previsto un fondo di cassa 
finale al 31/12/2019 di euro 3.024.178,05;

Precisato che  le  variazioni  di  cui  all’allegato  “A”  non  comportano  alcuna  modifica  al 
conseguimento degli equilibri di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto  che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6/2020;

Vista la  documentazione  predisposta  dall’Ufficio  Ragioneria  e  ritenutala  meritevole  di 
approvazione;

Considerato che, a mente dell’art. 239 del TUEL, sul presente provvedimento non è richiesto il 
preventivo parere dell’Organo di Revisione;

Richiamati i pareri tecnico e contabile favorevolmente espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/00, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione delle risultanze dei residui presunti 
al  31  dicembre  2019  indicati  nel  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato prospetto “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e 
che contiene i prospetti di cui allegato 8/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

2.  Di  approvare,  di  conseguenza,  la  variazione  di  cassa  2020  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022,  secondo le risultanze di  cui  all’allegato prospetto “B” che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione dando atto che, come dimostrato all’allegato prospetto “C” 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la presente variazione 
viene garantito un fondo di cassa non negativo al 31 dicembre 2020.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata la presente variazione dovrà 
essere comunicati dal Sindaco ai Consiglieri  Comunali  entro 30 giorni  dalla  sua approvazione, 
mediante mail istituzionale; 

4. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.  134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00, per consentire di  adeguare tempestivamente gli 
stanziamenti del Bilancio 2020/2022. 

ALLEGATI:

• A1 Elenco dei residui attivi per tipologia
• A2 Elenco dei residui passivi per missione e programmi 
• B1 Elenco variazioni di cassa per tipologia e missioni
• B2 Elenco delle variazioni di cassa per il Tesoriere - Allegato 8-1 
• C Quadro riassuntivo della gestione 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1121/2020 ad oggetto:  ADEGUAMENTO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 

DICEMBRE 2019 CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE DI CASSA, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL RENDICONTO 

DI GESTIONE 2019. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1121/2020 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: ADEGUAMENTO DEI 

RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019 CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 

DEFINITIVA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 70 del 05/06/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  ADEGUAMENTO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2019 
CONTENUTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE DI CASSA, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2019.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/06/2020.

Tradate, 05/06/2020 Sottoscritto da
MARINA BELLEGOTTI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


